

Han omtaler de mærkelige, rødlig violette Striber, der stundom viser sig i Havets Vand. Han fandt, at de indeholdt Træ, Rester af Siv og især Kamelgødning.

Der fandtes flere uddøde Vulkaner paa Østsiden af det døde Hav, der iblandt Djebel Sjihan, fra hvilken der var strømmet megen Lava, der til Dels fremtraadte i Form af Basalt. Den findes paa ca. 30° Bredde i Egnen om Dibon, som ifølge 4. Mosebog 32,34 først tilhørte Gads Stamme, men senere blev moabitisk (Esaias 15,2.)

*Emil Madsen.*

**Fædrelandet. En Norges-Beskrivelse for Landsmænd hjemme og ute. Per Nissen. Kristiania 1914. Forlagt av H. Aschehoug og Co. (W. Nygaard).**

I Forordet til denne Bog staar: Vi har fortrinlige skolegeografier. Men det kjendskab til vort fædreland, som en skolegeografi gir, er ikke tilstrækkelig for den voksne mand og kvinde, der ønsker at kjende sit land. Vi har i det fremdeles under udgivelse værende, paa mellem 30 og 40 store bind beregnede verk, »Norges Land og Folk«, et fremragende kildeskift, som kan skaffe os meget detaljeret kjendskab til vort fædreland. Men dette verk er for stort til at befolkningen i almindelighed kan forudsættes at studere det . . . Den Situation i Norge, som har bragt den fortjenstfulde, norske Topograf, General Per Nissen til at skrive »Fædrelandet«, er vi just i herhjemme i Danmark. »Trap« er et udmærket Kildeskift, men for stort til almindelig Brug, og foruden den har vi kun Skolegeografier og Prof. Løfflers lille Bog, og den sidste findes vistnok kun paa Tysk: »Dänemarks Land und Volk«. Der ligger her en Opgave for os at udføre en Udarbejdelse af en Geografi eller »Landeskunde« over Danmark (Ordet »Landeskunde« er meget træffende og har vundet international Hævd), og Per Nissens Bog vilde i saa Henseende danne et godt Forbillede. Et saadant Arbejde skulde ikke synes at være nogen uoverkommelig Opgave for Danmark, og at det er meget tiltrængt, kan Anmelderen bevise ved de mange Forespørgsler, der i Aarenes Løb er indkomne til ham, særlig fra Udlandet, om at faa anvist en for alle tilgængelig og detailleret Geografi over Danmark.

I Stedet for at kunne henvise til et saadant

bestemt Værk, der med visse Mellemrum burde udkomme i ny Udgave som Danmarks officielle Geografi, har Anmelderen været nødt til at henvise til visse Detailpublikationer, der, selv om de bliver samlede, giver ringe Tilfredsstillelse. Kunde det ikke f. Eks. friste en Aspirant til Doktorgraden at skrive en Danmarks Geografi efter de nyeste geografiske Arbejdsmetoder. Der vilde vel ogsaa være noget vundet ved en Gang at faa en saadan geografisk Doktordisputats. Per Nissens Norges-Beskrivelse giver en god, fyldig og i Almindelighed tilstrækkelig Oplysning om Land og Folk. Alt hvad der med Billighed kan forlanges i en geografisk Haandbog er taget med lige fra politisk og fysisk Geografi til Jærnbaner, Telegraf og Telefon. Her skal ikke gaas ind paa Detailler i de mange enkelte Kapitler, hvori Bogen med megen Forstaaelse er inddelt, kun skal det bemærkes, at der i en eventuel ny Udgave, eller ved Udarbejdelsen af en geografisk Haandbog over Danmark, bør tages noget mere Hensyn til den moderne Geografis Arbejdsmetode og Terminologi, f. Eks. den fysiske Geografi, og i det hele kunde mangt et »hvorfor« have været besvaret, medens Forfatteren nøjes med at beskrive, hvorledes Sagen forholder sig. Det udmærkede beskrivende Værk vil vinde betydeligt ved en lille Tilsætning i saa Henseende i næste Udgave. Iøvrigt er Værket fortjenstfuldt og danner en værdifuld Forøgelse af Haandbøgerne over europæiske Lande.

*Ole Olufsen.*

**Anuario Estadístico de la Republica Oriental del Uruguay. Aarg. 1909—10. Bd. 1. Montevideo 1912.**

At faa nyt af geografisk Natur fra Republiken Uruguay, hvis Overflade er ca. 4 Gange saa stor som Danmarks, er ret sjældent. Det ovenanførte Værk er heller ikke egentlig geografisk, men rummer dog adskilligt af geografisk Interesse, hvorfor her gøres opmærksom paa det. Værket, som spænder over 471 Foliosider foruden et Tillæg paa 120 Sider, synes udarbejdet med Omhu, og foruden de rent talmæssige Oplysninger findes en stor Del instruktive, grafiske Fremstillinger. Saaledes over Republikens Størrelse og Indbyggerantal i Forhold til europæiske Stater, de enkelte Departementers Flademaal og Indbyggerantal, Nationaliteter, Døde-